
  

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina acquisto attrezzature STEM - Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. 

Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa 

a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

CUP: B19J21021440001 
CIG: Z403849FC5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernete norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la Legge 15 marzo del 1997n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche; 
 
VISTO l’Art. 45, comma 2, lett. a) D. I. 129/2018, il quale prevede che << Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 €>>; 

 
VISTA l’appendice n. 8: “Criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da parte del 

dirigente scolastico” del Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio con delibera n. 9 
del 04 febbraio 2022; 

 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando, gli elementi 
essenziali del contratto re i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. A) del codice << […] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

 Ministero dell’ Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo -Tel.035/294148 Fax 035/301650 
e-mail BGIC80700G@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC80700G  Codice Fiscale : 95118790161 IC “E. De Amicis” 
Codice univoco :UFOK9H 

mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it




  

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti>>; 

 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che <<Fermo 

restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importi inferiori a 40.000 €, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]>>; 

 
VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che <<L’ANAC con proprie linee 

guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la quantità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, 
nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle 
predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e di attuazioni delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di 
procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 
intenda avvalersi della facoltà di escursione delle offerte anomale […]>>; 

 
VISTE  le linee guida n. 4, aggiornate al D.Lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018, recanti <<procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici>>, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della 
scelta dell’affidatario in via diretta, << […] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto di preventivi di spesa forbiti da due o più operatori economici rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza>>; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di “di spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20/07/2021, n. 201 e 
6/10/2021 n. 321. Missione 4, componente 1, investimento 3.2., del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 
VISTA  la candidatura dell’Istituto; 
 
VIASTA la nota prot. AOODGEFID – 0043717 DEL 10/11/2021 – di autorizzazione dell’intervento, 

a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di “Spazi 
e strumenti digitali per le STEM”; 

 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2022; 
 
VISTO  il PTOF 2022 – 2025; 
 
NOMINATA La Dirigente Scolastica quale   RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dall’art 5 della 

Legge 241/90; 
 
VISTA  la necessità di avviare le procedure relative agli acquisti per la realizzazione del progetto; 
 
VISTO  Art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

 
ACCERTATA l’assenza di convenzioni CONSIP relative alla fornitura per tipologia e caratteristiche; 
 



  

VERIFICATO che il tipo di fornitura e rinvenibile sul mercato elettronico P.A. (MEPA); 
 
RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. A) 

D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., previa indagine di mercato e di ricerca dei prodotti da 
effettuarsi nel mercato elettronico; 

 
VALUTATI  i prodotti richiesti dall’Animatore Digitale; 
 
VISTIONATO il catalogo MEPA dell’ operatore economico CampuStore S.r.l.; 
 
VERIFICATA la regolarità del Durc; 
 
VERIFICATA la situazione di “Soggetto non inadempiente” ai sensi dell’art. 48-bis DPR 602/73 come da 

Identificativo Unico Richiesta n. 202200003624070; 
 
RICHIESTO l’esito del Casellario Giudiziale; 
 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sull’aggregato A03/P  DIDATTICA e.f.2022; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando i relativi impegni di spesa;  
 
 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 36, del D.lgs. 50/2016, all’ affidamento diretto sul MEPA per la 
fornitura di materiali per gli STEM; 

 
2) impegnare la spesa complessiva massima € 15.891,46 Iva inclusa, sul capitolo di spesa AO3 per 

l’acquisto delle attrezzature previste; 
 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fattura elettronica. 
 

 
Si designa, quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la Prof.ssa 
Dirigente Scolastico Maddalena Dasdia. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Prof. ssa Maddalena Dasdia 
Documento firmato digitalmente ai 
sensi del C.A.D. e normativa connessa.

  

 


		2022-10-25T11:49:38+0200




